difficultatem

A difficultatem obicit vocabulum Salqunā, sive, ut in codice Amidensi videtur scriptum fuisse, Saluqānā. Sed *ܣܠܩܘܢܐ* vel *ܣܠܩܘܢܐ* facile scribi potuit pro *ܣܠܩܐܢܐ* (1), quod syriacum nomen foret τοῦ Ἀλονακῶν, quem locum non procul ab urbe Chirchaseleuco situm fuisse ostendunt Acta sanctae Sirae (2). Quod si tamen haec coniectura non placet, dicamus hunc aliquem fuisse ex viculis Assyriae cuius nomen semper ignorabitur. Reliqua prorsus plana et aperta sunt. **Idio.** Varathrān prisca forma est nominis Varahran, graece Ὀυαράρανς, in lingua pahlavica recentiori Bahrām. Iisdem litteris scriptum legitur nomen avi Saporis II in codice syriaco saeculi VI (3).

in multas 24. Rursus igitur venerandae antiquitatis in multas figuras mutatus: 24. Rursus igitur venerandae antiquitatis indicium oculos hic percillit. Ipsius autem Guhištazad nomen, condicio, historia, in Syrorum Graecorumque litteris suspiciosissima cum varietate replicantur. A nostro indiculo eiusve fonte, per meatus nescio quot, derivatum est elogium τῶν ἁγίων μαρτύρων Βοηθαζάτ τοῦ ἐθνόχου καὶ Σασάνου καὶ τῶν σὺν αὐτοῖς ἁγίων ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν, quod in synaxariis graecis, ad diem 20 novembris, subsequitur elogium SS. Saporis, Isaac et sociorum, de quibus infra sermo erit (4). De Boethazat eunucho haec porro narrantur: Ὁ μὲν Βοηθαζάτ χριστιανὸς ἐκ βερέφους ὄν, κρατηθεὶς καὶ μὴ πεισθεὶς θῆσαι τῷ ἡλίῳ καὶ τῷ πῦρι, προστάξει τοῦ Περσῶν βασιλέως ἅμα τοῖς ἁγίοις Σασάνη καὶ τοῖς λοιποῖς μετὰ πολλὰς βασάνους καὶ τιμωρίας ἀνηρέθη· μεθ' ὧν καὶ γυναῖκες ἁγίας ἀσκήτριας Βαουθᾶ... (5). Has, quae modo nobis iterum occurrunt, parumper dimittamus. Historia eadem paulo contractius legitur in aliis synaxariorum exemplis, ubi tamen plenius recensentur nomina sociorum qui in collecticiam hanc turbam compulsi sunt. Utcumque depravata, ista mentio ab optimo quodam documento primum deprompta fuit. Lapsus esse interpretem in titulo reguli Adiabena, illius peccatum est, neque fontis vitium arguit. Nomen Βοηθαζάτ, si restituta litterula una, legeris Βοηθαζάτ, miro plane modo consonat cum pahlavico Vahištāzād, quod ipsius syriaci vocabuli origo fuit. Quisquis igitur illud graecum primum fecit, is manifeste veteris linguae persicae haud imperitus fuit.

C Azad Saporis item eunuchus, 25. Ex alio fonte Sozomenus, postquam edictum memoravit quod Sapor anno secundo persecutionis, qui regni eius aetatisque fuit 32, adversus christianos tulit, paulo inferius haec subdit: Ἀφειδῶς δὲ πάντων χριστιανῶν πινυνημένον πλειῆστοι

καὶ ἐν αὐτοῖς τοῖς βασιλείοις ἀνηρέθησαν, καὶ Ἀζάδης ὁ ἐθνόχος τὰ μάλιστα βασιλεὶ κεχαρισμένος ὢν. Ὅν ἐπέπεσε ἀποθανεῖν ὁ Σαβώρης ἐπέθετο, περιόλπος εἰς ἄγαν ἐγένετο. Καὶ τὴν δημόδιη σφαγὴν ἔστησε, μόνους δὲ τοὺς καθηγητὰς τῆς θεολογίας ἀναιρεῖσθαι προσέταξε (6). Eadem fere leguntur, syriaco sermone, in extrema oratione, sive potius lamentatione, de strage martyrum saevissima, quae contigit anno Saporis 32, ab hora sexta feriae sextae in Parasceve, ad dominicam hebdomadae sequentis (7); in quo tamen threno, minime innuitur Azaden occisum fuisse in aedibus regis. Ex ista nenia videtur fluxisse elogium τῶν χιλίων μαρτύρων καὶ Ἀζάτ τοῦ ἐθνόχου, quod in Graecorum synaxariis proxime consequitur commemorationem S. Symeonis archiepiscopi Seleucia et Ctesiphontis eiusque sociorum, ad diem 17 aprilis (8). Eiusdem confusae occisionis in qua perit Azad eunuchus exstat alia historia (9), quae longo post tempore excogitatum se prodit. In hac fabula, nimis imperiti artificii, Azad magni Guhištazad eunuchi factus est collega (10). Qui cum in Huzaina christianos gregatim trucidari videret, deliberato consilio vestem monasticam induit et interfectibus ultro se obtulit. Postridie a rege arcessitus non comparuit. Inaque, indagatione facta, reperiuntur est magus aliquis, qui inter christianos neci addictos monachum quendam Azad eunuchum simillimum sibi videretur agnovisse. Huius igitur corpus, iubente Sapore, conquisitum et inventum est (11). De futili narratiuncula, iam satis superque.

26. Hic, ab isto S. Azad qui ad nostram historiam proprie pertinet, ad aliquem eius cognominem parumper digrediendum est. Exstat enim Passio S. Iacobi presbyteri Aspargallae et Azad diaconi Beth-Naggare martyrum Adiabenorum (12), qui ambo narrantur anno 32 persecutionis comprehensi fuisse et, postquam Arbelis per menses septem in carcere cruciati sint, praecisis cervicibus occubuisse, die 14 mensis nisan, in Parasceve. Haec ad rationem temporum exigere huius non est loci (13). Satis erit indicasse quid in syriaco documento notatum sit. Ista etiam Passio graece conversa fuit et ex ea derivatum est elogium SS. Iacobi presbyteri ἀπὸ κόμης λεγομένης Φαργαθᾶ ἔ Αζαε (Ἀζάε) diaconi ἀπὸ κόμης λεγομένης Βηθνηρη (14), quod ad eundem diem habetur in synaxario Constantinopolitano, post elogium Azad eunuchi de quo modo dictum est. Ex ista Passione, vel ex aliqua mixtura inde recocta, didicit Sozomenus quae de SS. Iacobo et Azad (Ἀζαδάνης) obiter et per-

AUCTORE
P. P.

E

Azad alteri cognominis,

F

(1) Similem errorem vide supra, in sylloge de S. Demetrio, num. 9, p. 386, annot. 2. — (2) § 18, 21-22; Acta SS., Maii t. IV, p. 179-81; de quo nomine Papebrochius nimis docte annotat, p. 181, a Ptolemaeo memorari urbem Ἀλοναξά in Media. Vide PAPE-BENSELER, i. v. — (3) Musei Britannici Add. 12142; W. WRIGHT, A Catalogue of the Syriac Manuscripts in the British Museum, p. 1093; cf. F. NAT, Martyre de Qandida, in Revue de l'Orient chrétien, 2^e sér., t. XX (1915-1917), p. 23. De forma nominis, Th. NÖLDEKE, in Zeitschrift der Deutschen Morgenländischen Gesellschaft, t. XXVII (1873), p. 196, annot. 1; Id., Geschichte der Perser und Araber, p. 46, annot. 3; JUSTI, Iranisches Namenbuch, p. 361. — (4) Num. 40, 47, p. 423-25. — (5) Synax. Eccl. CP., p. 243; cf. infra, num. 44. — (6) Historia ecclesiastica, II, 11, HUSSEY, t. c., p. 143-44.

— (7) BHO. 124. — (8) Vide infra, num. 27-28, p. 420. In aliis exemplis S. Symeonis dies festus est 14 aprilis. Synax. Eccl. CP., p. 601-602. — (9) BHO. 704. — (10) BEDJAN, op. c., t. II, p. 244. — (11) Ibid., p. 245-46. — (12) Synax. Eccl. CP., p. 607-608. — (13) Feria VI Dominicæ Passionis, toto illo temporis intervallo, in diem 14 aprilis non incidit nisi annis 366 et 377, quorum neuter fuit annus 32 persecutionis (371-372). Aut igitur pro die 14 mensis nisan, legenda est luna 14 mensis nisan, quae anno 371 congruit cum die nisan 15; aut septem menses quos SS. Iacobus et Azad in viculis transegerunt, ad septem annos sunt producendi, ita ut sancti martyres anno 377 mortui sint. Sed de his alias plenius. — (14) Synax. Eccl. CP., p. 608.

-mixtum

A damnaverit. Scilicet, uno tempore in regis aedibus Persidis, non tot fuerunt eunuchi cognomines iidemque christiani, ex quibus unum interfecit Artaxerses, alterum Sapor, tertium tandem casu peremptum deflevit idem Sapor. Verum plane excludendus est secundus qui nemo alius nisi altera primi persona fuit. Cum enim Gusthazat ille Chirchaseleuci eunuchus quem Artaxerses interfecit, eunuchus fuerit Saporis, et eodem fere die etsi non eodem anno mortuus sit cum S. Symeone Bar-Sabbā'e, grandiloquus iste rhetor qui S. Symeonis Acta tot inanibus verbis refertur, in haec etiam Gusthazat inducere voluit. Itaque historiunculam excogitavit, quae si recipietur, vix non apertae falsitatis arguendi sunt catalogus martyrum Garamaeorum, Sozomenus, et quolquot Azad eunuchum invito Sapore occisum memorant. Accedit quod ipsa narratio ex Actis S. Gusthazat Adiabeni martyris deprivatam se prodit. In his enim legitur sanctum senem occisum esse a presbytero

ex Actis nostris projecta est.

B apostata cui Artaxerses hoc foedum munus commiserit. Id autem cum Persarum tyrannorum moribus apte congruere videtur. Ut enim alia exempla praetermittamus quae in ipso catalogo nostro martyrum Garamaeorum leguntur, sanctae Thecla, Mariamne et sociae a Paulo sacerdote indigno interfectae sunt (1); S. Barhadbešabā (Dominicus), diaconus Arbelorum, a Gagai viro nobili, qui a Christi fide desciverat (2); S. Badimus archimandrita, a Narsele christiano, qui in eodem carcere inclusus fuerat (3). Arbelorum cives ab Adiabena archimago S. Ioseph, S. Acepsumae socium, lapidare coguntur: cui crudeli mandato fortiter restitit pia matrona nomine Iezdanducht (4). Ne nulla: haec satis ostendunt indiculi nostri narrationem in hoc etiam cum rerum veritate aut certe cum hagiographorum moribus concinere. Contra, in Passione S. Symeonis, ipse Gusthazat Christum eivarit, et propter hanc causam corripitur a sancto martyre sicut Varathran ille sicarius a Gusthazat Artaxersis eunuchus: ita ut utriusque simul personam suscepisse videatur. Reliqua etiam narratio si attente consideratur, multis partibus ab humanae naturae norma recedit. Neque nimis pericax sit qui eam ad orationis ornamentum fictam putet. Sed de his forsasse iam longius quam res postulabat.

Martyres urbis Lasumon.

C 31. Lašom rustica civitatula projecto est τὸ Λασουμόν κτήμα, cuius mentio est in Passione S. Siraē, § 28 (5). Situm illud fuisse non procul ab hodierno pago Dāqūq, ergo in finibus urbis Šahrqarth (6), evidentibus testimoniis ostendit G. Hoffmann (7). Sedes haec fuit episcopalis Garamaeorum metropoli subiecta (8). Locus igitur nobis non plane ignoratus est; nihilo tamen inde notiores laici quattuor Sāsān, Māri, Tīmaī et

Zaruān, qui omnes ex illa urbe in Huzānān abrepti, de Saporis mandato ibidem interfecti sunt. Amidensis codex, omisso Mari, tertio loco memorat Noḥ, i. e. Noe. Ex his nominibus ~~no~~, Sāsān, totidem litteris exhibet etenichus Edessenus martyrum orientalium, in censu presbyterorum qui in Garamaea provincia passi sunt (9). Marin item presbyterum, cum aliquot aliis, inibi sociatum legitimus Isaac illi presbytero Hulsar, qui memoratur in nostro catalogo (10). Noḥ, Tīmaī et Zaruān ne cognomines quidem habent, de quibus interrogari possit num alter alterius personam induerit. Totum agmen quale hic occurrit in codice Ambrosiano synaxarii graeci perspicue agnoscitur ad diem 20 novembris, ubi S. Boelhazat eunuchus passus legitur ἀμα τοῖς ἁγίοις Σασάνη, Νοηλάρη, Ζαρουαντινή (11). Horum igitur nomina utcumque servata sunt; sed quicquid ex eorum historia apud Graecos traditum legitur, aperte falsum est.

AUCTORE P. P.

32. Ba'uthā, nobilis matrona saecularis, quae Chirchaseleuci, ante fores aedium suarum, ab Adargušnasp archimago iussa est occidi, facta est Βαουθᾶ sanctimonialis in perturbatissima mentione synaxarii graeci, quae modo afferenda est. Eius memoria nusquam alibi servata fuit.

Bautha matrona.

33. Ab eodem archimago, non tamen eodem loco neque, ut videtur, eodem tempore damnatae duae sanctimoniales Thecla et Dinaq — sic enim legendum nomen, quod proprie persicum est (12). Has etiam Graecus perperam adiunxit ad turmam de qua iam agendum est.

Thecla virgo et sociae.

34. Ταῦτον, Μᾶμᾶ, Μαζαχιά et Ἀνᾶ virgines sacrae ab archimago Chirchaseleuci occisae sunt in suburbio quod dicebatur Ηαυρά, i. e. album vel candidum. Ex earum sanguine germinavit ficus portentosa, quae deinde a Manichaeis abscisa est. His a nostro catalogo acceptis, lege nunc synaxarium Mediolanense, eo loco quem superius attulimus (13): μεθ' ὧν καὶ γυναικες ἁγίαι ἀσκήτοια Βαουθᾶ, Θέκλα, Δινάχ, Τέντους, Μάμα, Μαλοχία καὶ Ἄννα ἀπεκεφαλίσθησαν, καὶ Νάνα, καὶ Ἄστη καὶ Μαλὰχ ἀειπάρονοι μαχαλαῖς κατεκόπησαν. Ὅπου δὲ ἔορεσε τὸ αἷμα αὐτῶν, σπῆ ἀνελοῦσα ἰαμάτων χάριν παρῆχε τοῖς πιστοῖς. Eadem fere codex Sirmondianus, qui tamen, dum pleraque nomina omittit, historiae particulam extremam servavit: ἦτις (σπῆ) ὄστερον ἐξεκόπη ὑπὸ τῶν ἀθέων Μανιχαίων, φθορησάντων τῇ τῶν θεῶν θαυμάτων ἐνεργείᾳ (14). Inde manifestum est utriusque elogio graeco fontem communem fuisse, qui a syriaco archetypo propius abesset.

Sanctimoniales Chirchaseleuci;

F

35. Sanctarum virginum illarum memoriam exornavit scriptor Historiae Chirchaseleuci, qui tamen, more suo, temporum ordinem nihil curans,

earundem historia

(1) BHO. 1157, ASSEMANI, Acta martyrum orientalium, p. 124 et seq.; cf. Synax. Eccl. CP., ad d. 9 iunii, p. 739-40. — (2) BHO. 138, ASSEMANI, op. c., p. 129-30. — (3) BHO. 131, ASSEMANI, ibid., p. 166-167; cf. DELEHAYE, Actes des martyrs Persans, t. c., p. 475-77. — (4) ASSEMANI, ibid., p. 197-98; DELEHAYE, op. c., p. 515. — (5) Acta SS., Maii t. IV, p. 183; cf. HOFFMANN, Auszüge, p. 274. — (6) Vide supra, num. 6, p. 413. — (7) L. c., p. 274-275. — (8) CHABOT, Synodicon orientale, p. 675-676. — (9) Acta SS., Nov. t. II, 1, p. [LXV]; NAU, Patrologia orientalis, t. c., p. 25. —

(10) Supra, num. 16, p. 417. — (11) Synax. Eccl. CP., p. 243-44; cf. supra, num. 24, p. 419; et infra, num. 43 p. 425. Neque legentem fugiat hoc loco graecum congruere hinc cum codice Amidensi inde cum codice Vaticano, ubi catalogus martyrum Garamaeorum cum Passione S. Narsetis coniunctus est. — (12) Th. NÖLDEKE, Persische Studien, in Sitzungsberichte der philos.-hist. Classe der kais. Akademie der Wissenschaften, t. 116 (Wien, 1888), p. 417; JUSTI, IranischesNamenbuch, p. 84-85; cf. p. 77. — (13) Supra, num. 24, p. 419. — (14) Synax. Eccl. CP., l. c.

beatas

A eum obruerunt in clivo qui (pago) Hāsā imminet, et lapidatione martyrii coronam accepit.

auctor non verior.

37. Hactenus homo minime acutus, non quidem paragraphum illam amplificans ex indice martyrum Garamaeorum, quem si legit, hic ut alias ineptius etiam quam mendacius delorsit, sed, ut videtur, commentariolum quendam excerptens, quo noster etiam uti potuit. In quo tamen documento, si veridicum illud fuit, sanctarum virginum historia cum Passione Maanae episcopi conserta non erat, qui in Garamaeo elencho non comparet. Cum iis quae narrantur de annuo festo sanctarum martyrum, G. Hoffmann eruditè contulit locum ex Passione S. Siraē, § 16: οὐτω γὰρ αὐτῆς ἐν τῷ δεσμοτηρίῳ φυλαττομένης, ἐφθασεν ἡμέρα, καθ' ἣν ἀπαξ τοῦ ἔτους ἐπιτελεῖται σὺναξις μαρτύρων ἐν τινι τῶν ἐκτερήσιον οἴκων ἐξωθεν τῆς πόλεως. Ἐπεθύμει γὰρ ἡ ἀγία Σιωὴ νεκτὸς ἐξελεῖν καὶ ἀφανῶς τὴν παννυχίδα θεάσασθαι (1). Utique in Chirchaseleuci vicinia loca alia existisse martyrum memoriae sacra, ostendit ipsum testimonium quod modo recitatum est (2). Verum haud improbabile est sanctae captivae cordi praesertim fuisse ut virginum martyrum sollemnitate interesset. Itaque anno 558, quo haec agebantur, etiamtum florebat sanctarum virginum cultus, in proprio sacello.

B

Abiath, Hattai et Mamelchacha,

38. Agmen claudunt sanctae Abiath, Hattai et Mamlāchā (3), moniales e Garamaea provincia, quae ab ipso Sapore dammalae referuntur, cum is in provincia adesset. Has in synaxario bibliothecae Ambrosianae, mutilis nominibus, inter socios S. Boethazai, qui et Gusthazai, recensitas fuisse iam superius notavimus (4). Sed videndum est num fortasse longius etiam aberraverint. Nempe die octobris 5 (alias 4) in synaxariis graecis annuntiatur sancta Μαμέλχθα, martyr in Perside, ἰέρεια ἐπάροχουσα τοῦ ναοῦ τῆς Ἀορέμυδος, et soror eius a qua conversa fuit ad fidem christianam (5). *ܡܡܠܚܬܗ* non multum differt a *ܡܡܠܚܬܗ*, et in ore vulgi, *ܡܡ* idem fere sonabat atque *ܡܡܠܚܬܗ*, soror. Nominis Μαμέλχθης cum Mamlāchā similitudo non fugit Simonem Assemani, qui recte perspexit utrumque martyrem eandem designari (6), et in hoc Evodium nepotem suum suffragatorem habuit (7). De Mamelchtha eiusque sorore narratur historia insigniter commenticia, quam decessores nostri ad diem 17 octobris nimia cum indulgentia exceperunt, argumentum ex ea ducentes adversum utriusque Assemani sententiam (8). Nobis quidem, collato exemplo SS. Iohannis et Saporis, plane evidens est sanctis virginibus Mamelchthae et Hattai, postquam earum cultus Constantinopolim invectus est, a Graeculo quodam, ex umbra et fumo confictum

quae et Mamelchtha.

C

esse Passionis simulacrum, quod non parvi sed nihili faciendum sit.

39. His quam brevissime potuimus expositis, iam luculenter constat in catalogo martyrum Garamaeorum fontem agnosci probum et fide dignum. Elsi multos post annos (§ 14), ex obsolescentibus iam memoriis (§ 16) se collectum perhibeat, nihil tamen in eo deprehenditur quod antiquitatem non resipiat aut recentiori tempore retractatum fuisse videatur. Artaxerses Adiabenaē regulus obiter nominatur, ut a scriptore qui eundem, mortuo Sapore, in universo Persarum imperio regnantem nondum viderit. Tantum abest ut posteriorum hagiographorum commenta libellum infecerint, ut e martyribus Saporis aetati supparibus nullus in eum relatus sit. Nempe iam anno 412, in Edessena sylloge martyrum orientalium, quam loties memoravimus, recensentur octo Garamaei presbyteri (9): *ܐܚܐ ܡܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ ܡܡܠܚܬܗ*, Abo, Abraham, Petrus, Pemaq (10), Susai, Papas, Sāsān, Baris (11), ex Garamaea. Atqui, secluseo Sasan, qui fortasse Sasan laicus est de quo supra (12), ceterorum omnium nemo in catalogo nostro locum obtinuit. Neque silentio tantum, sed multo etiam magis totius orationis prisca et sobria simplicitate documentum antiquum se testatur. Ubi cum aliis fontibus conferri potuit, aetate et fide historica his illud praestare comperimus. Quae cum ita sint, haud imprudenter conieceris catalogum martyrum Garamaeorum, non secus ac Passionem SS. Narsētis et Ioseph cui subiunctus est, saeculo IV inclinante, et fortassis etiam superstitē Sapore II, compositum fuisse.

AUCTORE P. P.

Garamaei martyrologii

E

antiquitas et auctoritas.

§ III. De Passione SS. Saporis, Isaac et sociorum.

40. Iam saeculo VII/VIII, si reapse tunc exaratus est codex Amidensis, de quo supra, num. 3, Edesseni martyrum quorundam Persarum reliquias intra urbis suae moenia requiescere sibi persuaserant. Illic igitur, a rhetore quopiam domestico, arte nec nova nec difficili, lucubrata est Passio Saporis Nicatorii episcopi, Isaac Chirchaseleuci episcopi, Maanae (Ma'na), Abraham et Symeonis, quam infra denuo edituri sumus (13). Quam probe tradita sit, non liquet. Libelli apographum, praeter Amidense illud, unicum servavit codex Vaticanus syrus 161, olim Nitriensis 2, pergamenus, folia nunc complectens 216 mediae formae, monocola, «strongyllis» litteris exarata. Huius ascriptiones memoriales cum primis postremisque foliis periere. Assemani quidem ambo in Catalogo suo illum pervetustum appellant. Sed quae membrana syriaca

Passio SS. Saporis et Isaac

F

(1) L. c., p. 47, annot. 412; cf. Act. SS., t. c., p. 178. Eodem loco, ante S. Siraē aetatem, occisi fuerunt alii martyres quorum mentio inferius occurret, num. 42. — (2) Vide etiam infra, num. 42. — (3) Pro Mamlāchā, codex Amidensis ex superiore laterculo iterum inducit Mazachiam. — (4) Num. 24, p. 419. — (5) Synax. Eccl. CP., pp. 104, 107-108; cf. annotata, p. 955. — (6) Bibliotheca orientalis, t. I, p. 190. — (7) Acta martyrum orientalium, p. 102-103. — (8) Acta SS., Oct. t. VIII, p. 53-55. — (9) Acta SS., Nov. t. II, 1, p. [LXV]; Nau, Patrologia orientalis, t. c., p. 25. — (10) Graece: Παβέκος, AGATHIAS, Historiarum I. II, 26, ed. B.G. NIEBUHR (Bonnae,

1838), p. 123 et seq.; vel Παβέκος, GEORGIUS SYNCHELLUS, Chronographia, ed. G. DINDORFF (ibid., 1829), p. 677. Cf. JUSTI, Iranisches Namenbuch, i. v. Pāpak. Formam Παβέκος affert P. HORN, apud GEIGER ET KUHN, Grundriss der iranischen Philologie, t. I, 2 (1898), p. 50; sed quo loco legatur non repperi. — (11) Baris, alias Pāris, vel Pārs, i. e. lynx vel pardus. Vide JUSTI, op. c., i. v. Pārs. — (12) Num. 31, p. 421. — (13) BHO. 1042, ASSEMANI, Acta martyrum orientalium, p. 226-29; BEDJAN, Acta martyrum et sanctorum, t. II, p. 51-56; germanice conversa fuit a BRAUN, Ausgewählte Akten persischer Märtyrer, p. 1-4.

illis

A De sanctorum vita et exitu haec narrantur: Οὔτοι οἱ ἅγιοι διὰ τῆς εἰς Χριστὸν ὁμολογίας κρατηθέντες παρὰ τοῦ βασιλέως Περσῶν καὶ πολλὰ τιμωρηθέντες καὶ μὴ ἀνησάμενοι τὸν Χριστὸν ἀλλ' ἐλέγξαντες τὴν τῶν Περσῶν πλάνην καὶ ματαιότητα, προστάξει τοῦ τυράννου ἐλιθοβολήθησαν, καὶ οὕτως ἐτελειώθησαν σὺν τῷ ἁγίῳ Ὁνάμ τῷ ἀσκητῇ. In codice Sirmondiano, quattuor tantum nominantur, Iohannes, Sapor (Saborius), Isaac et Papias, πρεσβύτεροι χορηματίζοντες πόλειος Βηθσαλωγόν (1). Ceterum eorum historia, si haec historia dicenda est, eadem est quam paucioribus verbis conclusam modo recitavimus. Hanc si notaveris insertam esse inter elogia S. Narsētis et S. Boethazat eunuchi, et cum eadem coniunctam fuisse mentionem S. Vahanum pueri (2), luce clarius iam cernitur synaxarium SS. Iohannis, Saporis et sociorum saturam esse ex catalogo martyrum Garamaeorum et ex Passione SS. Saporis et Isaac imperitissime commixtam.